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RAMA JUDICIAL DMEL PODER PUBLICO
JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE EL ZULIA
Departamento Norte de Santander

FIJACION EN LISTA Y TRASLADO

A partir de las ocho de la mafiana (08:00 a. m.) de hoy, se fija en lista por UN (1) DIA, de
conformidad con lo establecido en el inciso segundo del articulo 110 del Cédigo General
del Proceso, el anterior memorial contentivo dei RECURSO DE REPOSICION, impetrado
por el sefior LUIS MESIAS QUIROGA CUBILLOS, Demandante en estas diligencias y
quien actda en nombre propio, contra el auto de fecha 24 de Octubre de 2019, a él notificado
el pasado 27 de Mayo de 2021, dentro del siguiente proceso:

RADICADO DEL JUZGADO N°: 54-261-4089-001-2019-00219 00

CLASE DE PROCESO: EJECUTIVO DE ALIMENTOS
CLASE DE ACTUACION: RECURSO DE REPOSICION
DEMANDANTE: SALY PAOLA AMADO ABAUNZA
DEMANDADOS: LUIS MESIAS QUIROGA CUBILLOS

A partir del DIECIOCHO (18) de JUNIO de dos mil Veintiuno (2021) y por TRES (3) DIAS
queda el anterior memorial contentivo del RECURSO DE REPOSICION a disposicion de

las PARTES para los efectos indicados en los articulos 318 Y 319 del Cédigo General del
Proceso ‘

El Zulia (N. de S.), DIECISIETE (17) de JUNIO de dos mil Veintiuno (2021).
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Seinor

JUEZ PROMISCUO MUNICIPAL DE EL ZULIA - DISTRITO JUDICIAL DE CUCUTA.
E.S.D.

REFERENCIA: RECURSO DE REPOSICION ART. 318, 430 Y
438 DEL CGP CONTRA
AUTO QUE LIBRA MANDAMIENTO DE PAGO.

PROCESO: EJECUTIVO DE ALIMENTOS.

RADICACION: 54-261-40-89-001-2019-00219-00.

DEMANDANTE: SALY PAOLA AMADO ABAUNZA.

DEMANDADO: LUIS MESIAS QUIROGA CUBILLOS.

LUIS MESIAS QUIROGA CUBILLOS, mayor y vecino del Municipio de Aipe, Huila,
identificado con la cédula de ciudadania No 83.168.627 expedida en Aipe - Huila,
actuando en causa propia en el proceso de la referencia y en mi calidad de demandado;
por medio del presente escrito encontrandome dentro del término procesal de Ley, me
permito oportunamente INCOAR RECURSO DE REPOSICION contra el auto que libra
mandamiento de pago por la via ejecutiva singular de minima cuantia a favor de SALY
PAOLA AMADO ABAUNZA, identificada con cedula de ciudadania No. 63.254.392 y en
contra de LUIS MESIAS QUIROGA CUBILLOS, identificado con el nimero de cedula de
ciudanfa No. 83.168.627 , de fecha veinticuatro (24) de octubre de Dos Mil diecinueve
(2.019), mediante el cual su Despacho ordené Librar Mandamiento de Pago, dentro del
proceso de la referencia.

PRETENSIONES
Solicito, Sefior Juez:

PRIMERO: Dar tramite al presente recurso de reposicién contra el referenciado auto
que libro mandamiento ejecutivo de pago.

SEGUNDO: Se disponga declarar la nulidad en su integralidad el auto que libro
mandamiento de pago de fecha veinticuatro (24) de octubre de Dos Mil diecinueve
(2.019), como quiera, que el titulo ejecutivo que presto merito ejecutivo acta fracasada
de alimentos custodia y visitas No. CF-410.53.04-2018-064, de fecha 23 de abril de
2.019, a la fecha no esta en firme y/o ejecutoriada, por indebida notificaciéon y por ser
nula por este vicio.

TERCERO: consecuencia de lo anterior se inadmita la demanda y sea rechazada de
plano.

CUARTO: Proceda a levantar las medidas cautelares decretadas dentro del proceso.







QUINTO: Que ordene y autorice el pago en mi favor de los titulos valores que reposan
en la cuenta de su judicatura en el banco agrario dentro del proceso en cita.

ANTECEDENTES FACTICOS DEL PROCESO

Constituyen argumentos que sustentan este recurso, segun los articulos 422, 430 y 438
del Codigo General del Proceso los siguientes:

1. Que su despacho mediante Auto de fecha veinticuatro (24) de octubre de Dos Mil
diecinueve (2.019), ordené Librar Mandamiento de Pago por la via ejecutiva singular
de minima cuantia a favor de SALY PAOLA AMADO ABAUNZA, en contra de LUIS
MESIAS QUIROGA CUBILLOS:

“(...) PRIMERO: ORDENAR al serior LUIS MESIAS QUIROGA CUBILLOS,
pagar dentro de los cinco (5) dias siguientes a la notificacién de este proveido,
a la sefiora SALY PAOLA AMADO ABAUNZA, la suma de UN MILLON
SEISCINETOS CINCUENTA MIL PESOS M/LCTE ($1.650.00.00), por
concepto del capital que corresponde a las cuotas alimentarias causadas y
dejadas de cancelar por el ejecutado correspondiente a los meses de mayo,
junio y julio de 2.019, segiin la constancia de deuda expedida por la comisaria
de Familia del Municipio de El Zulia, fechada el 20 de junio de 2.019.

SEGUNDO: en aras de garantizar los alimentos futuros del menor, una vez
cancelada la deuda por el demandado, este continuara pagando el valor de la
cuota de alimentos, por una suma de QUINIENTOS CINCUENTA MIL
M/MLCTE ($550.000.00) que le serdn descontados por la Caja de retiros del
Ejercito Nacional. - Cremil - como pensionado de esa institucion para el cual
laboro el demandado LUIS MESIAS QUIROGA CUBILLOS. (...)".

2. Que su despacho procedié a notificarme personalmente de auto fecha veinticuatro
(24) de octubre de Dos Mil diecinueve (2.019), segiin decreto 806 de 2.020, Cédigo
General del Proceso articulos 290 y 291, via canal digital el dia jueves (27) de mayo de
2.021. ‘

3. que ante su despacho el dia jueves (27) de mayo de 2.021, solicite levantamiento de
las medidas cautelares decretada en el proceso en litis.

SUSTENTACION DEL RECURSO.

1. Que el dia tres (03) de agosto de dos mil dieciocho (2.018) fui privado de mi
libertad por orden de un Juez de la Republica.







. Que el suscrito elevo derecho de peticion a la Comisaria de Familia de El Zulia,
el dia jueves (27) de mayo de 2.021, via virtual a la cual se le asigno el radicado
No. 83926729702, solicitando copia en su integralidad de todo el proceso
administrativo mediante el cual dicto el acta fracasada de alimentos custodia y
visitas No. CF-410.53.04-2018-064, de fecha 23 de abril de 2.019.

. Que el Dia viernes veintiocho (28) de mayo 2.021, via virtual ante la comisaria
~ de familia de El Zulia, bajo nimero de radicado 83932810202 solicite como
pretensiones:

1. Presento objeciones debidamente fundadas contra el acta
fracasada de alimentos custodia y visitas No. CF-410.53.04-
2018-064, de fecha 23 de abril de 2.019.

2. Consecuencia de lo anterior, solicito proceda a revocar en su
integralidad el acta fracasada de alimentos custodia y visitas No.
CF-410.53.04-2018-064, de fecha 23 de abril de 2.019 por
violaciéon al derecho constitucional fundamental del debido
proceso administrativo, defensa y acceso a la administracion de
la justicia, a ser oido o escuchado en la audiencia.

3. Que, de no prosperar las anteriores pretensiones,
subsidiariamente solicito se envié el expediente o informe al Juez
competente, en términos del articulo 111 de la Ley 1098 de
2.006.

. Que la comisaria de familia de El Zulia, el dia lunes 31 de mayo de 2.021, profiere
respuesta a mi derecho de peticién suministrindome copia de todo el
expediente, mediante el cual dicto e] acta fracasada de alimentos custodia y
visitas No. CF-410.53.04-2018-064, de fecha 23 de abril de 2.019.

. Que del expediente administrativo en el cual dicto el acta fracasada de alimentos
custodia y visitas No. CF-410.53.04-2018-064, de fecha 23 de abril de 2.019, se
determina que esta resolucion es nula en su integralidad y no puede prestar
merito ejecutivo porqué a la fecha no estd en firme y/o ejecutoriada por
violacion a la notificacion personal, siendo causal de vicio que genera nulidad y
violacién a mis derechos constitucionales fundamentales.

. Que se determina vulneracion a mi derecho constitucional fundamental al
debido proceso administrativo, a la defensa, al acceso a la administracién de
justicia, a ser escuchado y/o oido en la audiencia, e indebida notificacion
personal, veamos esas razones facticas:
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Que el dia tres (03) de agosto de dos mil dieciocho (2.018) fui privado de
mi libertad por orden de un Juez de la Republica.

Que se me dicto medida de aseguramiento en centro carcelario “CARCEL
DE MAXIMA SEGURIDAD VILLA HERMOSA SANTIAGO DE CALI”.

Que, estando alli recluido, recibi tinica notificacién de citacién para llevar
a cabo audiencia de conciliacién de fijacién de alimentos de la menor
KAROL JULIANA QUIROGA AMADQ, a llevarse acabo el 27 de febrero de
2.019, de forma presencial en la Comisaria de Familia de el Zulia, Norte
de Santander.

Que en esta carcel estuve recluido hasta el dia 22 de febrero de 2.019.

Que a partir del dia 22 de febrero de 2.019, fui trasladado a 1a CARCEL Y
PENITENCIARIA DE ALTA Y MEDIANA SEGURIDAD - EJECA, UBICADA
EN EL CANTON MILITAR PICHINCHA DE LA TERCERA BRIGADA DEL
EJERCITO NACIONAL EN LA CIUDAD DE SANTIAGO DE CALI

ESTANDO ALLi HASTA EL DiA 23 DE JULIO DE 2.020.

Que el dia (27) veintisiete de febrero de dos mil diecinueve (2.019}), ala
Comisaria de Familia de El Zulia - Norte de Santander. Mi apoderado
allega excusa en la cual expresa lo siguiente:
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Que pese a que se informo a la Comisaria de Familia de el Zulia, Norte de
Santander, el cambio de notificaciones, la imposibilidad de asistir a la
audiencia de conciliacién por privacion de la libertad, a que se informo a
la comisaria de familia del Zulia mi nimero de teléfono celular el cual a







un tengo, que pese a que la Comisaria también tenfa todos los datos de
notificacién de mi abogado le allego a él ninguna notificacion, y nunca
me allego a la CARCEL Y PENITENCIARIA DE ALTA Y MEDIANA
SEGURIDAD EJECA, UBICADA EN EL CANTON MILITAR PICHINCHA DE
LA TERCERA BRIGADA DEL EJERCITO NACIONAL EN LA CIUDAD DE
SANTIAGO DE CALI, citacién de notificaciéon para llevar acabo las
audiencia de conciliacién en la comisaria de familia de los dias 19 de
marzo y 23 de abril de 2.019, ni allego notificacién de citacién a estas
audiencias a mi apoderado, ni requirié al Director del mentado
establecimiento penitenciario para que el suscrito se presentara a estas
audiencias.

Que la Comisaria de Familia del Zulia y la sefiora SALY PAOLA AMADO
ABAUNZA, por mensajerfa (INTERRAPIDISIMO SA No. Guia
700024321998) el 05 de marzo de 2019, envia a la CARCEL
VILLAHERMOSA establecimiento penitenciario de mediana seguridad
Cali alojamiento interno EPC patio 07, allega solicitud de permiso interno
procedimiento administrativo, para que el suscrito se presentara
audiencia del 19 de marzo de 2.019. sefior Juez véase la indebida
notificacion personal ya que el suscrito para esa fecha estaba recluido la
Carcel y Penitenciaria de alta y mediana seguridad EJECA, ubicada en el
cant6n Militar Pichincha de la Tercera Brigada del Ejército Nacional en
la ciudad de Santiago de Cali. Hecho del cual, ya la comisaria de familia
tenia pleno conocimiento segtin excusa allegada a la mentada comisaria
el dia 27 de febrero de 2.019, esto es cambio de direccién de notificacidn.

Que la Comisaria de Familia del Zulia y la sefiora SALY PAOLA AMADO
ABAONZA, por mensajeria (INTERRAPIDISIMO SA No. Guia
700024626277) de fecha 19 de marzo de 2019, envia a la CARCEL
VILLAHERMOSA establecimiento penitenciario de mediana seguridad
Cali alojamiento interno EPC patio 07, allega solicitud de permiso interno
procedimiento administrativo y derecho de peticién, para que el suscrito
se presentara audiencia del 19 de marzo de 2.019. sefior véase la
indebida notificacién personal ya que el suscrito para esa fecha estaba
recluido en la Cércel y Penitenciaria de alta y mediana seguridad EJECA,
ubicada en el cantén Militar Pichincha de la Tercera Brigada del Ejército
Nacional en la ciudad de Santiago de Cali. Hecho del cual, ya la comisaria
de familia tenia pleno conocimiento, segin excusa allegada a la mentada
comisaria el dia 27 de febrero de 2.019, en donde se informa cambio de
direccién de notificaciones.

Que la Comisaria de Familia del Zulia y la sefiora SALY PAOLA AMADO
ABAONZA, por mensajeria (INTERRAPIDISIMO SA No. Guia
700025302183) de fecha 23 de abril de 2019, envia a la CARCEL
VILLAHERMOSA establecimiento penitenciario de mediana seguridad
Cali alojamiento interno EPC patio 07, allega acta fracasada de alimentos






7.

custodia y visitas No. CF410.53.04-2018-064. sefior véase la indebida

notificacién ya que el suscrito para esa fecha estaba recluido en una

carcel diferente esta es la Carcel y Penitenciaria de alta y mediana

seguridad EJECA, ubicada en el cantén Militar Pichincha de la Tercera

Brigada del Ejército Nacional en la ciudad de Santiago de Cali. Hecho del
cual ya la comisaria de familia tenia pleno conocimiento, segiin excusa

allegada a la mentada comisaria el dia 27 de febrero de 2.019.

Por todo lo anterior, y con fundamento en las indebidas notificaciones realizadas por la
Comisaria de Familia de El Zulia, Norte de Santander y la sefiora SALY PAOLA AMADO
ABAUNZA, al realizar requerimientos y notificaciones personales a una carcel
distinta a la que estaba recluido, causa nulidad por indebida notificacién y al
estar en curso los recursos de ley contra el acta fracasada de alimentos custodia
y visitas No. CF-410.53.04-2018-064, de fecha 23 de abril de 2.019, ante la
comisaria de familia, es decir, al no estar en firme o debidamente ejecutoriada el
acta ibidem, su juzgado no puede admitir la demanda y librar mandamiento
ejecutivo de pago en mi contra segin auto de fecha 24 de octubre 2.019, por esta
razdn, es procedente las pretensiones del presente recurso.

DERECHO

Invoco como fundamente de derecho los articulos 2,14,290,291,135,422, 430, y 438 del
Cédigo General del Proceso y 29, 228 de la Constitucién Politica

PRUEBAS

Téngase y darle valor probatorio a las siguientes:

v" Respuesta al derecho de peticién dado por la Comisaria de Familia de El Zulia,

v

Norte de Santander, de fecha 31 de mayo de 2.021.

Recurso de ley u objeciones contra el acta fracasada de alimentos custodia y
visitas No. CF-410.53.04-2018-064, de fecha 23 de abril de 2.019, radicada ante
la comisaria de familia de EI Zulia Norte de Santander, bajo No. Radicado
virtualmente 83932810202, de fecha 28 de mayo de 2.021 y radicado
fisicamente el dia 01 de junio de 2.021.

ANEXOS

los anunciados en el acapite de pruebas.
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COMPETENCIA

Es usted competente. Sefior Juez, para conocer de este recurso, por encontrarse bajo su
despacho el tramite del proceso principal e incidental

NOTIFICACIONES

Recibiré notificacién al correo electrénico lumequi_4@hotmail.com, celular 317 718
2306.

Las demas partes procesales en las direcciones y canales digitales suministrados en la
demanda

Del Sefior Juez,

Atentamente,

LUIS MESIAS QUIROGA CUBILLOS
C.C. No. 83.168.627 de Aipe, Huila







INFORMACION, COMUNICACION Y RENDICION DE CUENTAS

2 Alcaldia Muricipol

‘%EL ZULIA

£ {,,;u,z,u[:mj»ﬁwge COMUNICA CIONES Pagina

CF-410.2021-101

SENOR
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52.

1. Envio por mensajeria interrapidisimo SA, con fecha 08 de febrero de 2019,
para audiencia administrativa del 27 de febrero de 2019,

2. Oficio de respuesta por parte del representante legal, por no comparecencia
la audiencia referida techa 2/ de tebrero de 2U1Y.

3. Solicitud nuevamente por mensajeria (interrapidisimo SA) el 05 de marzo de
2019, donde no solamente se le informa de la cita para audiencia del 19 de
marzo de ese ano, si no que se oficia al centro penitenciario para su debido
permiso o gue se realice la audiencia por cualauier otro medio.

4. Solicitud enviada por mensajeria (interrapidisimo SA) del dia 19 de marzo de
2019, donde se reitera nueva cita para el 23 de abril de 2019, de forma
presencia o por algin canal virtual y asi como derecho de peticion dirigido al
director de la EPM SC, en relacion a su caso.

5. Audiencia administrativa dei 23 de aprii de 2U1Y, la cual Tue enviaga esa
misma fecha mediante mensajeria (interrapidisimo SA) dentro de la cual se
le daba la oportunidad procesal en los cinco dias siguientes a su recibo para
presentar pruebas o solicitar aplicacion del articulo 111 avocamiento judicial.

Con respecto a las razones que fundamenta su derecho de peticion, simplemente
le manifiesto que usted tenia total conocimiento de la situacién, sabia de los hechos
y aun asi se mostro inobservante de la situacion de su hija, por lo tanto en aras de
hacer cumplir el articulo 44 de la constitucién politica, asi como el interés superior

de la nifia a gue no se le vulnere sus derechos se adelantaron los tramites
{'NOS UNE EL COMPROMISO!!
Av. 1 Calle. 9 Esquina - Palacio Municipal - Telefax: (7) 5789441 - 5789444
www.elzulia-nortedesamapdergovco  conisariadefamilla@elzolia-povtedesaniander.gov.co
CODIGO POSTAL 545510
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presencia en el mismo.

Por lo anterior es importante establecer que en la ponderacion de estudio de dos
derechos fundamentales como es el debido proceso y el articulo 44 de la carta
nolitica, no se pliade alegar como presuncion de violacion situaciones de forma oue
evidentemente no fueron asi, es mas este despacho siendo garantista y
protegiendo los derechos de la nifia, decidié de fondo tal y como lo establece el
articulo 1 paragrafo 3 de la ley 1878 de 2018.

JOSE MAN XRCIA PINTO
Comisario «

Anexo: diecisiete (17) folios

1INOS UNE EL COMPROMISO!!
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Bogota DC., 27 de febrero de 2019

SENORES

ALCALDIA DE ZULIA - NORTE DE SANTANDER

COMISARIA DE FAMILIA

Atn: Dr. José Manuel Garcia Pinto

E. S, D.

REFERENCIA: informacion de no comparecencia a diligencia de

conciliacion
Respetado Doctor.

EDGAR RICARDO ROA IBARRA, mayor de edad, vecino y domiciliado en [a ciudad
de Bogota DC., identificado con la cedula de ciudadania No. 83.167.871, portador y
titular de la LT de abogado No. 17.420 del C. S. de la J., obrando en calidad de
Representante del sefior LUIS MESIAS QUIROGA CUB!LLOS identificaclo con la
cedula de ciudadania No. 83.168.627, quien fue convocado para diligencia
administrativa en su despacho para el dia 27 de febrero de 2018, por medio dei
presente escrito, me permito manifestarle lo siguiente:

Excusar al convocado, de asistir, a la diligencia programada para la fecha de hoy,
teniendo en cuenta que, el sefior QUIROGA CUBILLOS, esta vinculado en estos
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- MoMentos a un proceso de tipo penal, y éhn la aciualidad, se encuentia privado de

la libertad, en la Carcel y Penitenciaria de Alta y Mediana Seguridad EJECA,
ubicada en el Canton Militar Pichincha: Cali Valle del Cauca, por lo tanto, Ia
imposibilidad de asistir a dicha diligencia es latente, e incierta, a citaciones futuras.

De lo anterior, le informo al despache que la convocante sefiora SALY PAOLA
AMADO ABAUNZA, es plena conocedora de la situaciéon juridica del sefior
QUIRCGA CUBILLOS.

Me permito aportar el numero celular del convocado para efectos de que el
despacho desee averiguar dicha situacién, 317 7182306.

Atentamenpte o

EDGAR RICARDO ROA IBARRA
CC. No. 83.167.871

LT.17.420 del C. S. dela J.
Celuiar 315 83860495
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nanéra mas respetuosa me acerco a su despacho con el fj
08.para. que.el sefior
CUBILLOS, identificado con la cedula de ciudadania N°

INFORMACION, COMUNICACION Y RENDICION DE CUENTAS

ALCALDIA DE EL ZULIA

RS-V " CONCILIACIONES
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£

El Zulia 27 de febrero de 2019

DOCTOR ' = ° :
CARLOS AUGUSTO HINCAPIE FRANCO
DIRECTOR EPMSC = = |
E.S.D, i- ‘

REFERENCIA: SOLICITDU DE PERMISO INTERNO PROCEDIMEINTO

ADMINISTRATIVO.

Coydial salud{), :

SR N T (S I S

los-pracedimientos internos, necesa

vt
“\i”_\é‘, - ¢ Tt WA R

n de solicitarle se adelantes
LUIS MESIAS QII!ROGA (
' 83.168.627 del Huila, interno N°

791381 recluido en el patio siete, se presente en'la Comisaria de Familia de el Zulia, Norte

de Santander, el

‘_(dig(}h{a}tggs 19 de marzo de 2019 a las nueve de la mafiana, con el fin de

E i s by [ . . " . .
adelantar proceso “administrativo de derechos y obligaciones correspondientes al nifia

KAROL, ;{ ULIANA QUIROGA AMADO, hija del interno, el proceso es solicitado por la

madre” de la. menor sefiora

¥

ALY, PAOLA AMADO

fundamento en la ley 1098 de 2006'y el art 44 de la carta politica.

ABAUNZA, lo anterior con

Estimado doctor si bien es cierto que la situacién del interno puede llegar a ser un
impedimento para adelantar ¢l procedimiento, es también importante que se tenga en cuenta

Siel trdmite de- asistir a la audiencia es 1mposible de realizar por temas de logistica le sofcito

s¢ tenga en cuenta las siguientes posibilidades:

L. Que la'audiencia se haga por fhedios‘agc{ig\{isuéi

,,,,,

vidgoconferencia actuales (SKYPE, WHATSP

DISPONIBLE)

s s
g

D S

i

~

s b L E NG -
es utihzando algin programa d%\-,ﬁiﬁgf{"

Q. CUALQUIER OTRO MEDIO

2. Que se le confiera por parte del interno poder asun abogado para que asista a la

diligencia con los respectivos ofredimientos teferetites a los derechos de la nifia,

SRR TR §!

o 'RENOVACION PARA EL DESARRQLLO®
v. 1 Calle. 9 Esquina - Palacio Municipal - Telefax: (7) 5789441 - 5789444

www.elzuli

-

-nortedesantander.gov.co_al aldia

. .00 B
ki P B

N

™ - la aplicacién de] principio de{inj:ierésssruper‘io‘r Y prevalencia de derechos de la nifia KAROL
Lo JULIA‘NA, esto.con motivo de que el sefior LUIS MESIAS desde que fue puesto en reclusion
en el mes de dgosto del afio 2018 no ha cumplido con sus obligaciones establecidag legal y
constitucionalmente hacia su hija, mas aun teniendo en cuenta que el sefior recibe una,.~= s
. bonificacién de tipo pensional por el gjército colombiano, '

&
REA
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No siendo masile
i bk

Atentamente,

PEISZEE

YDEFANILIA DE EL ZULIA

H

x%,?

e

CELULAR 3203288829 3187346633,
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; f . oy . . . .
Espero se pueda adelantar chalquiera de los tramites estimado doctor y contar con su
. .y ) L Y e .
colaboracion, para que no se le vulneren los derecho

s.a.la menor, asi mismo sea puesto en
. . ErR) N . i i . . :
conocimiento gjqila presente el interno y dejar consta

ncia o recibido de la misma.

i

le agradezco su atencién y espero tenga buen dia
“ ;! . . §s
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ALCALDIA DE EL ZULIA

-El Zulia 19 de marzo de 2019

DOCTOR

CARLOS AUGUSTO HINCAPIE FRANCO
DIRECTOR EPMSC

E.S.D.

REFERENCIA: SOLICITDU DE PERMISO INTERNO PROCEDIMEINTO
ADMINISTRATIVO 3 CITACION

Cordial saludo,

’ De la manera mas respetuosa me acerco a su despacho con el fin de solicitarle se adelantes
los procedimientos intemos, necesarios para que el sefior LUIS MESIAS QUIROGA
CUBILLOS, identificado con la cedula de ciudadania N° 83.168.627 del Huila, interno N°
791381 recluido en el patio siete, se presente en la Comisaria de Familia de el Zulia. Norte
de Santander, el dia martes 23 de abril de 2019 a las nueve de Ia maifiana, con el fin de
adelantar proceso administrativo de derechos y obligaciones correspondientes al niiia
KAROL JULIANA QUIROGA AMADO, hija del interno, el proceso es solicitado por la
madre de la menor sefiora SALY PAOLA AMADO ABAU NZA, lo anterior con
fundamento en la ley 1098 de 2006 y el art 44 de la carta politica.

Estimado doctor si bien es cierto que la situacion del interno puede llegar a ser un
impedimento para adelantar el procedimiento, es también importante que se tenga en cuenta
, la aplicacién del principio de interés superior y prevalencia de derechos de la nifia KAROL
JULIANA, esto con motivo de que el sefior LUIS MESIAS desde que fue puesto en reclusion e
en el mes de agosto del afio 2018 no ha cumplido con sus obligaciones establecidas lngdlgf;’; WL

. . . e . . ~ » ¥ 4
constitucionalnente hacia su hija, mas aun teniendo en cuenta que el serior recibe ypae
‘ bonificacién de tipo pensional por el ejéreito colombiano.

St el tramite de asistir a la audiencia es imposible de realizar por temas.de logistica
se tenga en cuenta las siguientes posibilidades:

I Que la audiencia se haga por medios audiovisuales utilizando alglin programa de
videoconferencia actuales (SKYPE, WHATSP O CUALQUIER OTRO MEDIO
DISPONIBLE) ‘

2. Que se le confiera por parte del interno poder a un abogado para que asista a la
diligencia con los respectivos ofrecimientos referentes a los derechos de la nifia.

“RENOVACION PARA EL DESARROLLO”

Av. 1 Calle. 8 Esquina ~ Palacio Municipal - Telefax: (7) 5789441 - 5789444
www.elzulia-noriedesantander.aov.co alcaldia@eizulia-nortedesantander.aov.ca
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Espero se pueda adelantar cualquiera de los tramites estimado doctor y contar con su
colaboracién, para que no se le vulneren los derechos a la menor, asi mismo sea puesto en
conocimiento de la presente el interno y dejar constancia o recibido-de la misma.

No siendo mas le agradezco su atericidn Yy espero tenga buen dia

./

CELULAR 3203288829 3187346633

“RENOVACION PARA EL DESARROLLO”
Av. 1 Calle. 9 Esquina - Palacio Municipal - Telefax: (7) 5789441 - 5789444
e elzulia-nortedesantandergov.co_alealdia@elzulia-notedesantandernov.cn
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£t Zulia 19 de marzo de 2019
HOUTOR
CARLOS AUGUSTO HINCAPIE FRANCO

DIRECTOR EPMSC
[N A

REFERENCIA: DERECHO DE PET ICION ART 23 CP

Cordial satudo,

Pl manera mas respetuosa me acerco a su despacho con el fin impetrar derecho de peticion

™

’ boniticacion de tipo pensional por el gjército colombiano. g

coit el i de que se adelanten los procedimientos necesarios para que el senor LUIS
MEESIAS QUIROGA CU BILLOS, identificado con la cedula de ciudadania N° 83.168.627
det Huila, interno N© 791381 recluido en ¢l patio siete, se presente en la Comisaria de Familia
do ¢l Zaha, Norte de Santander, el dia martes 23 de abril de 2019 a las nueve de Iy Manam,
it este fin también le solicito se pida la autorizacién al Juez de garantias o de penas
carrespondiente, con el fin de adelantar proceso administrativo de derechos y obligaciones
vorrespondienies al nifia KARQL JULIANA QUIROGA AMADOQ, hija del interno. of
proveso s solicilado por la madre de la menor sefiora SALY PAOLA AMADO
ABALINZA, lo anterior con fundamento en la ley 1098 de 2000 y el art 44 de |a carta politica.

Estnado doclor siobien es cierto que la situacion del interno puede llegar a ser un
unpedinento para adelantar el procedimiento, es también importante que se tenga en cuenta
ki aplicacion del principio de interés superior y prevalencia de derechos de la nia KAROL
JULIANA, esto con motivo de que el sefior LUIS MESIAS desde que fue puesto en reclusiog., . »
o el mes de agosto del afio 2018 1o ha cumplido con sus obligaciones establecidas lygg'i;\j‘

R . .. . - A L
constitucionalmente  hacia su hija, mas aun teniendo en cuenta que el sefior recibg gmia

~

o,

Stelhtramite de asistir a la audiencia es imposible de realizar por temas de logistica legoleito
e leniga en cuenta fas siguientes posibilidades: ey

t: Que la audiencia se haga por medios audiovisuales utilizando algun programa de
videoconterencia actuales (SKYPE, WHATSP O CUALQUIER OTRO MEDIO
DISPONIBLE) .

2 Que se e confiera por parte del interno poder a un abogado para que asista o la
diligencia con los respectivos ofrecimientos referentes a los derechos de lu nifia.

"RENOVACION PARA EL DESARROLLOQ"

Av. 1 Calle. 9 Esquina - Palacio Municipal - Telefax: (7) 5789441 - 5789444
ww_w.gog_gﬂg;ggg_gdesaqt_zmg_qggov.CO' alcaldia@elzuIia-nort‘edesantandgg._ggv,vgg
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Bspeio se pueda adelantar cualquiera de los tramites estimado doctor Y contar con su
coluboracion, para que no se le vulberen los derechos a la menor, asi mismo sea puesto cn
vonocimiento de la presente el interno y dejar constancia o recibido de la misina.

No siendo mas le agradezco su atencion y:espero tetiga buen dia

-

Alvriamente

JOSE MANUE ri;&RaA,\PlNTO &
{ ()MLSARI() DE FAMILIA DE EL Z EA
CELULAR 3203288829 3187346633

“RENOVACION PARA EL DESARROLLO”

Av. 1 Calie. 8 Esquina - Palacio Municipal - Telefax: (7) 5789441 ~ 5780444
s elzulizg-nortedesantander.gov.co _alcaldia@elzulia-nortedesantander.o HOV.ED







%’3
L

{0 v R0 Y GG Fobrans MWtares

Bogota D.C.. CERTIFICADO
CREMIL 28116

O3/ ABR.ZI0I9 U355 PR AGIGLIOLE CAJA UE BETING bt Laskeang

WY AL £ Fid | | {i f i § i

3. HRE LRV GRETW By ’ i i i

2ol DRETHGACKN | RISARGUG : ) ! | t

" STABER OF LB ROROMEO YA - AREA g1k : ! % I |

: k { § -4 i
B DR By geg * 1 2 # 4 g oA H X
I L B X T at ) ) . iRt
N? 690
Sefior _
JOSE MANUEL GARCIA PINTO
Comisario de Familia
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ASUNTO: Solicitud de informacién ‘

Aoy

Reciba un cordial saludo.

En atencion a su oficio calendado el 19 de marzo de 2019, recibido v fa.dicadofz en esta
Entidad bajo él N° consecutivo 28116 del 29 marzo de 2019 e infarmo fo siguiente:

El sefior Mayor (RA)del Ejercito Nacional, QUIROGA CUBILLOS LUIS MESIAS, quien se
identificacon cédula de ciudadaniaN®. 83.168.627, tiene legalmente reconocida asignacion
de retiro, por esta Entidad mediante resolucion N° 165 del 11 de enero de 2017 a partir del
04 de enero de 2017.

Por este concepto el citado militar devenga mensualmente lo siguiente,

Asignacion de Retiro 3801866
(-) 6% Ley 190.093
NETO............... crree 3.611.773

Ei descuento del 5% de Ley. no se efectia sobre las primas de jnic y mesada. de Navidad.

las que corresponden a un sueldo cada una. S

Las mesadas adicionales que recibio fueron la prima de mitad-de anc vy la prima de navidad,
las cuales son canceladas en junio y en noviembre respectivamenie. las que corresponden a

un sueldo cada una.
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CTAFRACASADA DE ALIMENTOS, CUSTODIA Y VISITAS
N° CF-410.53.04-2018-084

En el Municipio de El Zulia, a los veintitres (23) dias del mes de Abril  de 20109,
hora 09:30 a.m Acudié a este Despacho de la Comisaria de Familia, previa citacién
en la forma dispuesta en el Decreto 2737 de 1989 modificads por la ley 1088 de
2008 y la ley 23 de 1.991, 446 de 1998 v 640 de 2001 _ la sefora SALY PAOLA
AMADO ABAUNZA, identificado con la cedula de ciudadania N 83.254.392 de
Cimitarra , residente casa 433 vista hermosa. municipio de el Zulia, celular;
3134582568 oficio: ama de casa, Edad: 36 anos, para llevar a cabo audiencia en
lo referente a solicitud de fijacion de cuota de alimentos, reglamentacion de visitas
y custodia para la adolescente KAROL JULIANA QUIROGA AMADO, EI
) despacho hace una espera de veinte minutos, a la hora establecido v &f solinitade
o se presenta, teniendo en cuenta que es latercera vez que se cita el sefior LU
MESIAS QUIROGA CUBILLOS identificado con cedula de ciudadania N
. 83.188.627 de forma legal, para que pueda ejercer su derscho de defensa v no se
le viole su debido proceso, el despacho entre a fijar er1 relacion con el articulo 8 de
la ley 1098 de 2008. “Interés superior de los niflos, nifias v adolescentes”, los
correspondientes derechos y obligaciones.de los padres con el menor | con el it de
que no se le siga transgrediendo en sus derechos fundamentales, sstablecidos en
el articulo 44 de la constitucion politica y lo normado en la ley 1098 de 2008, asi
como lo correspondiente a la normatividad internacionat.

Siendo la tercera citacion no comparecié 4 ninguna de las tres audiencias v &
presento propuesta alguna en cuanto a la oblgiacion con su hija.
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A confinuacion se le concede la palabra a la sefiora  SALY PAQLA AMADG
ABAUNZA quien manifiesta:

Que solicita que el sefior le pase una mensualidad de quinientos cincuenta  mil
. pesos por la adelescente |, debido a que segun ella le tocado sola muchss meses

il i
con los gastos de las adolescente, en todo lo referente a lo de estu lio, alimentacién,
recreacion, habitacion y demas gastos que incurre con la hija.

Una vez e despacho, ha escuchado a la parte solicitante y estableciendo gue no se
ha logrado llegar a un acuerdo, dado que el solicitado, en las tres oportunidades
gue se ha citado, no se ha presentado, ni ha allegado propuesta alguna con respecto wbE to
a la obligacion alimentaria el despacho considera. :

CONSIDERACIONES
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Que, es una obligacion legal por parte de la oficina establecer las medidas
provisionales para ia no vulneracion de derechos de los nifios,

Que de acuerdo a la ley 1098 de 20086, para estos casos especificos se concede la
autoridad fitular del despacho para fijar derechos provisionales de acuerdo el
articulo 111 de la primera ley.

Que, una vez escuchadas analizadas y valoradas las pretensiones de las partes y
el procedimiento a seguir por parte del despacho.

Que, la audiencia inicio, pero fracaso, ya que la parte solicitada no se hizo presente
en ninguna de las tres citas, ni formulo propuestos con respecto a la obligacion
alimentaria de su hija,

Que, a pesar de que el solicitado se encuentra privado de la libertad, es conocedor
el despacho de que cuenta con ingresos mensuales, provenientes de la fuerzas
armadas (mesada de retiro) por haber ejercido como oficial, y gque por lc tanto cuenta
con la capacidad suficiente para responder por la obligacion.

Que, para fijar la cuota provisional el despacho toma como base el ingreso mensual
del obligado y tiene en cuenta ademas el numero de obligaciones correspondientes
relacionadas con sus hijos.

Que, de acuerdo a lo que expone el articulo 8 , 9, 14, 23, 24, 83, 86, 97, 98 y 111
de la ley 1098 de 2008, asi como se establecio en el articulo 44 de la carta politica,
es deber del despacho, proceder en derecho de forma equitativa, eficaz v eficiente,
para proteger los derechos de las nifias.

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: se declara fracasada la presente diligencia, por la no
asistencia de la parte citada, haciendo aclaracion que es la tercera vez que se cita
Yy que en ninguna de las tres, allego ningun tipo de impedimentos para poder asistiy
a la misma, ni presento formulas de arreglo con respecto a la oblgiacion de su hija,
ARTICULO SEGUNDOQ:al sefior LUIS MESIAS QUIROCGA CUBILLOS sele obliga
a pagar de forma provisional la suma de QUINIENTOS CINCUENTA MIL
PESOS($550.000) MENSUALES, la sefiora SALY PAOLA AMADO ABAUNZA por
concepto de alimentos de su de su hija, dinero este que sera pagado los primeros

cinco dias de cada mes, asi mismo la parte se compromete a una cuota adicion ity
en el mes de junio y otra en el mes de diciembre. se deja explicito también que, a?‘g\-e 0
presentes sumas tienen un incremento anual correspondiente al aumento que g
haga por parte del gobierno a la mesada de retiro, que tiene el obligado tambié

“RENOVACION PARA EL DESARROLLO”
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compromete a pagar la mitad de los gastos de salud en un 50% cuando el SEqUro
de las hijas, no cubra alguna medicina o procedimiento, con la medicing solicitada,
ARTICULO TERCERQG: en cuanto a las visitas el padre actualmente se encuentra
privado de la libertad, pero una vez halla cumplido su condena podra pasar tiempo
con su hija, siempre y cuando concerté con Ia madre v la joven este en disposicion
de verlo.

ARTICULO CUARTO: la custodia de la KAROL JULIANA QUIROGA AMADO
quedara en cabeza de la madre SALY PAOLA AMADO ABAUNZA, dejandole de
antemano la responsabilidad que atafie este derecho y lo necesario de hacer al
padre parte integral de Ia crianza de la adolescente.

ARTICULO QUINTO: la presente acta es vinculante en todos sus puntos a las

partes vy prestara merito sjecutivo, asi mismo el incumplimiento de 1z misma
acarreara ¢l inicio de procesos de caracter judicial.

ARTICULO SEXTA: A la'parte presente en audiencia, se notifica por estrado v al
padré del menor quien no se hizo presente, se le hard nofificacion de forma
personal, dejandole de manifiesto que dentro de los siguientes cinco dias habiles a
su notificacion, puede presentar objeciones debidamente fundadas con respecto al
articuloprimero o subsidiariamente solicitar que el informe sea remitido al juez local
para lo de su respectiva competencia Judicial.

Dado en el municipio de El Zulia a los veintitres (23) dias del mes de Abril . del afio
2018 v se firma por los que participaron en ella,
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INTER RAPIDISIMO S.A. Con licencia del Ministerio de ‘Tecnologia de la Informacién y las comunicaciones No, 1189 y

atendiendo lo.establecido en el Cédigo General Del Proceso,

se permite certificar fa entrega déf envio con las siguientes

caracteristicas:
DATOS DEL ENVIO IMAGEN PRUEBA DE ENTREGA
Numero de Envic Fecha y Hora de Admisién LT B R
700025302183 23/04/2019 10:49:46 e TTD
Ciudad,de Origen Ciudad de Destino i ,
EL ZUDAINORT\COL  [CALIWVALLICOL "mﬂm mmum
Iz Ie ;
Dice Contener : '
DOCUMENTOS o g :
: > e SARCELVILLAEAMOSA CAL QUIRGSA Sriapeyy
Observaciones
** |Centro Servicio Origen
2316 - AGE/EL ZULIA/NORT/COUCALLE 7 N 142
dEMITENTE
wombres y Apellidos(Razdn Social) Identificacion
SALY PAOLA AMADO ABAUNZA 63254392
Direccién Teléfono
EL ZULIA 3134592568
DESTINATARIO
Nombre y Apellidos {Razdn Social) identificacitn
LUIS MESIAS CARCEL VILLAHERMOSA CALI 83188627
QUIROGA '
Direccion ‘ e Teléfono
ESTABLECIMIENTO PENITENCIARIO DE 3136225130
MEDICINA SEGURIDAD CALI ALOJAMIENTO
INTERNO E.P.C PATIO 7

. ENTRE,Q_ADO Aree e
.»m_b_re y Apellidos (Razén Social) ' .

CERTIFICADO POR:

GLI-LIN-R-20

RICHARD Nombre Funcionario
[dentificacia . Feeh - - JOSE DAVID. REALES BARAJAS
1 entificacion ngoflzd&gntrega Cargo Fecha de Certificacién
AUXILIAR OPERATIVO 27/04/2019 0:39:52
Guia Certificacién Cédigo PIN de Certificacion
3000205787204 2846833¢-39b0-4i88-b0b3-
3fd077daf18c

CON LO ANTERIOR SE CONFIRMA QUE EL DESTINATARIO VIVE O LABORA EN ESTE LUGAR.

La Prueba de Entrega original de esta Certificacion reposa enel archivo de nuestra empresa por disposicion de la DIAN. La informacién aquj contenida es auténtica e
inmodificable y el nimero de gula es tnico, puede ser consultado en Ja pagina web. [mgs://m‘ [interrapldisimo.comy/sigue-tu-envio o a través de nuestra APP INTER
RAPIDISIMO -Sigue tu Envio, En caso de requerir unia copia de la Cértificacién Judicial puede solicitaria en cualquiera de nuestros puntos de alencion por un costo adicional,

Aplica condiciones y Restricciones )
i idisimo.com - serviclientedocumentos@interrapidisimo.com Bogota D.C. Carréra 30 No. 7- 45

PBX: 580 5000 Cel: 323 2554455






Gracias por tu solicitud - consecutivo

83932810202

Alcaldia Municipal de El Zulia en... 28 may.
lumequi_4@hotmail.com S

~ Alcaldia Municipal de El Zulia
en Norte de Santander

iHola LUIS!

Pronto responderemos tu solicitud.
Gracias por comunicarte con nosotros.
Hazle seguimiento a tu solicitud con el
No 83932810202

Este correo fue generado automaticamente por
Gobierno Digital.

Qv 'Responder'

e O <

Escaneado con CamScanner
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